
Администрация города Новочеркасска 

Управление образования 

 

 

П Р И К А З  

 

 

27.07.2021 г.                                   № 406                                  г. Новочеркасск 

 

 
О результатах государственной итоговой  

аттестации обучающихся по программам  

основного общего и среднего общего 

образования в 2021 году 

 

 

Государственная итоговая аттестация (далее – ГИА) по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования проведена в 2021 

году в соответствии с приказами Минпросвещения России и Рособрнадзора от 

16.03.2021 № 105/307 «Об особенностях проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования в 

2021 году» и от 16.03.2021 № 104/306 «Об особенностях проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования в 2021 году».  

Экзамены по образовательным программам среднего общего образования 

для обучающихся 11-х классов проводились в форме единого государственного 

экзамена (далее – ЕГЭ) по русскому языку для лиц, поступающих в текущем 

году в вузы, и в форме государственного выпускного экзамена (далее – ГВЭ) по 

русскому языку и математике для лиц, не планирующих поступление в вузы в 

2021 году. В муниципальных общеобразовательных организациях города все 

выпускники текущего года прошли ГИА в форме ЕГЭ по русскому языку и 

набрали не ниже минимального балла, необходимого для получения аттестата о 

среднем общем образовании. Впервые за несколько лет все выпускники 11-х 

классов получили аттестат о среднем общем образовании по результатам ГИА. 

ГИА в 9-х классах прошла в форме основного государственного экзамена 

(далее ОГЭ) по двум обязательным предметам (по русскому языку и 

математике). Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья прошли 

ГИА в форме государственного выпускного экзамена (далее – ГВЭ) либо по 

двум обязательным предметам, либо по одному из них на выбор ученика. 

Двенадцать выпускников 9-х классов в основной период ГИА имеют 

неудовлетворительные результаты по русскому языку и математике и не 

получили аттестат об основном общем образовании. Повторно они сдают 

экзамены в дополнительный период в сентябре текущего года. Один выпускник 

не явился на экзамен по математике без уважительной причины. Аттестат в 

текущем году он не получил. 



Статистико-аналитические результаты государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования в 2021 году показали следующее: 

За трехлетний период по большинству предметов в форме ЕГЭ 

значительно снизилось количество выпускников 11-х классов, не преодолевших 

«порог». В то же время увеличилась доля выпускников, не преодолевших 

«порог» по физике и биологии. 

Средний балл ЕГЭ по шести предметам за три года увеличился, но 

снизился по информатике и ИКТ, биологии и английскому языку. 

По пяти предметам возросло количество выпускников, получивших на 

ЕГЭ 90 баллов и выше. Снизился данный показатель только по химии, биологии, 

географии. В то же время, количество 100-балльников сократилось с 4 человек 

до 1. 

Количество выпускников, награжденных федеральной медалью «За особые 

успехи в учении» и региональной медалью «За особые успехи выпускнику 

Дона», возросло. Однако, 12 выпускников из числа претендовавших на 

федеральную награду, медаль не получили, так как не набрали необходимое 

количество баллов по русскому языку. 

Разъяснительная и информационная работа с обучающимися, 

завершающими среднее общее образование, и их родителями (законными 

представителями) по ознакомлению с нормативной правовой базой проведения 

единого государственного экзамена в части ограничений и запретов на наличие 

справочного материала в ППЭ ведется образовательными организациями на 

недостаточном уровне, так как в 2021 году в основной период проведения ЕГЭ 

имели место два удаления участников с экзаменов за наличие справочного 

материала.  

Статистические данные свидетельствуют о недостаточной организации 

образовательного процесса отдельных ОУ в части освоения федеральных 

государственных образовательных стандартов основного общего образования по 

обязательным предметам ГИА, подготовка обучающихся к государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования по русскому языку и математике и явка на экзамены обучающихся 

образовательных организаций требует управленческих и методических 

мероприятий «дорожной карты».  

Техническое оснащение пунктов проведения ЕГЭ необходимо привести в 

соответствие с требованиями в части оснащения аудиторий компьютерным 

оборудованием для проведения ЕГЭ по информатике и ИКТ. 

В целях недопущения впредь нарушений законодательства в образовании в 

части проведения государственной итоговой аттестации, в том числе в форме 

ЕГЭ, и достижения качественных образовательных результатов обучающихся, 

осваивающих образовательные программы среднего общего образования в 2022 

году, 

 

П Р И К А З Ы В А Ю : 
 



1. Утвердить План мероприятий («Дорожную карту») подготовки к 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования на территории города 

Новочеркасска в 2021-2022 учебном году (приложение № 1). 

2. Отделу общего, дошкольного и дополнительного образования 

(Струкова Э.В.), отделу специального образования, здоровьесбережения и 

информационно-методического сопровождения (Кизиева Е.И.) Управления 

образования Администрации города, руководителям муниципальных 

общеобразовательных учреждений обеспечить выполнение мероприятий 

«Дорожной карты». 

3. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений: 

3.1. Принять действенные меры по повышению качества 

образовательного процесса в части освоения федеральных государственных 

образовательных стандартов основного общего и среднего общего образования с 

учетом результатов ГИА 2021 года (приложение № 2). 

3.2. Активизировать работу по мотивации обучающихся к освоению 

общеобразовательных программ и организации индивидуальных занятий с 

обучающимися по ликвидации пробелов в знаниях.  

3.3. Усилить разъяснительную и информационную работу с 

обучающимися, завершающими среднее общее образование, и их родителями 

(законными представителями) по ознакомлению с нормативной правовой базой 

проведения единого государственного экзамена, обратив особое внимание на 

ограничения и запреты на наличие справочного материала в ППЭ. 

3.4. Изыскать возможность приобретения компьютерного оборудования 

для подготовки и проведения ЕГЭ по информатике и ИКТ в 2022 году в 

соответствии с действующими требованиями. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник управления                                                                   Е.Л. Салтыкова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подготовила: Чеботарева Л.Г. 


